[image: image1.jpg]

Сельский Совет
Советского сельсовета

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

РЕШЕНИЕ

11 апреля 2017 года

№ 10
О внесении  изменений и дополнений

в Устав Советского сельсовета Большемурашкинского

муниципального района Нижегородской области, утвержденный решением сельского Совета Советского сельсовета от 09.02.2010г. № 8
В целях приведения Устава Советского сельсовета Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федеральных законов от  28.12.2016 № 465-ФЗ, № 494-ФЗ и № 501–ФЗ), сельский Совет Советского сельсовета   р е ш и л :

1. Внести изменения и дополнения в Устав Советского сельсовета Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области согласно приложению

2. Направить на регистрацию изменения и дополнения в Устав Советского сельсовета Большемурашкинского муниципального района Нижегородской области в Главное управление Министерства юстиции по Нижегородской области в установленные сроки.

3. Зарегистрированные изменения и дополнения  обнародовать в специально отведенных местах в установленные сроки.

 Глава местного самоуправления,

председатель сельского Совета

Л.М. Романова
ПРИЛОЖЕНИЕ

 к решению сельского Совета

Советского сельсовета

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

от 11.04.2017 г.№10
Изменения и дополнения в Устав Советского сельсовета

Большемурашкинского муниципального района

Нижегородской области

1. Часть 1 статьи 6 Устава дополнить п.15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".».

2. Пункт 1 части 3 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции:

«1) проект устава сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Нижегородской области  в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»
3. Дополнить часть 5 статьи 22 Устава абзацем следующего содержания:

«Участие органов государственной власти и их должностных лиц в формировании органов местного самоуправления, назначении на должность и освобождении от должности должностных лиц местного самоуправления допускается только в случаях и порядке, установленных частью 2.1 статьи 36, частями 5 и 11 статьи 37, статьями 74 и 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

4. Часть 3 статьи 25 Устава после слов  «досрочного прекращения полномочий» дополнить словами «, применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности»

5. Часть 2 статьи 36 Устава дополнить п.15 следующего содержания:

«15) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации".».

6. Часть 3 статьи 39 Устава после слов  «досрочного прекращения полномочий главы администрации сельсовета» дополнить словами «, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности,»

7. Часть 3 статьи 43 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Решения сельского Совета, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории сельсовета, принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов сельского Совета, если иное не установлено   Федеральным законом   от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Голос главы местного самоуправления учитывается при принятии решений сельского Совета как голос депутата сельского Совета.»
8. Статью 43 Устава дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме (сходе граждан), подлежат включению в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Нижегородской области, организация и ведение которого осуществляются   органами государственной власти Нижегородской области в порядке, установленном законом Нижегородской области.»
9. Часть 3 статьи  44 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
  «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Нижегородской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»
10. Статью 44 Устава дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Приведение Устава сельсовета в соответствие с федеральным законом, законом Нижегородской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Нижегородской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава сельсовета в соответствие с федеральным законом, законом Нижегородской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Нижегородской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний сельского Совета, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»
11. Статью 64 Устава дополнить частью 8.1. следующего содержания:

  «8.1. Решение об удалении главы местного самоуправления в отставку подписывается депутатом, председательствующим на заседании сельского Совета.»
Глава местного самоуправления,

председатель сельского Совета

Л. М. Романова
PAGE
1